
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  Responsabile Procedimento: SILVIA BASSU  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 49  DEL 30/07/2020  
 
 

REG.GEN. N. 253 

DEL30/07/2020 

 
 

OGGETTO: 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA TRAMITE RDO SU 
SARDEGNACAT, DI UN SISTEMA SERVER, INSTALLAZIONE, CONFIGURAZIONE E 
UPGRADE SOFTWARE - CIG: Z0E2DB3FC5      

 
 

L’anno duemilaventi del mese di luglio del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Considerato che nella Sede Comunale è attualmente installato un sistema server con diversi anni di utilizzo e che sono 

state fatte diverse segnalazioni dell’Amministratore  di rete; 

Precisato che il fine che l’amministrazione intende raggiungere è far fronte alle attuali situazioni di criticità sopra 

rappresentate, risulta urgente procedere nel più breve lasso di tempo possibile, ad assicurare la continuità dei sistemi 

informativi  necessari a garantire la corretta e tempestiva manutenzione delle attrezzature in questione; 

Visti gli articoli: 

- 61 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure ristrette; 

- 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di 

appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove 

possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve 

essere motivata; 

- 40, co. 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale dispone che “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle 

stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”, nonché l’art. 52, co. 5 del 

D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale rende necessario l’utilizzo di piattaforme elettroniche di negoziazione per lo 

svolgimento delle procedure di gara, onde assicurare che “…..l'integrità dei dati e la riservatezza delle offerte 

e delle domande di partecipazione siano mantenute…..”; 

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  Responsabile Procedimento: SILVIA BASSU  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto: 

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

Richiamati: 

- Il D.Lgs 118/ 2011;  

- Il D.lgs 150/2009 come modificato dal Dlgs 74/2017;  

- La legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 10/07/2019 recante la “nomina del responsabile del settore tecnico – manutentivo: 

individuato nella persona dell’Assessore Daga Salvatore, ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative 

proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visti: 

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione approvato con atto deliberativo di Consiglio Comunale 

n._3 del 31/01/2018 

- Il Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 

16/04/2020; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 16/04/2020 con la quale è stato approvato il bilancio 

dell’esercizio 2020; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 06/06/2020 con il quale è stata approvata la variazione al 

bilancio 2020; 

Visti gli artt. 107 e 109 comma 2 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e smi, disciplinanti gli adempimenti di 

competenza dei responsabili del servizio; 

Richiamata la Determinazione del servizio Tecnico n. 42 del 17/07/2020 sono stati approvati gli atti di gara e 

l’indizione della stessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016, della procedura negoziata per 

l’affidamento tramite richiesta di offerta a cinque operatori economici mediante RDO su Sardegna CAT, per la 

fornitura e posa in opera di nuovo server rackcpu Intel XEON 10 core – 32 GB Ram – 4 HDD da 2,4 TB per raid 5 da 7 TB 

circa – doppio alimentatore (rindondante), Sistema Microsoft Server 2019 per 2 VM + 10 licenze cal, NAS aggiuntivo di 

backup VM con 2 dischi da 8 TB (raid 1 – 8 TB) compresa l’installazione Hardware e configurazione hardware con 

intervento urgente di collaudo e codifica hardware; l’installazione e migrazione server virtuale di dominio Windows 

2012 a Windows 2019; l’installazione VM vergine Windows 2019 per procedure Siscom, in uso agli uffici comunali, con 

aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso; 

Vista la disponibilità finanziaria di € 8.000,00 presente sul Cap. 5970/7/3 del corrente bilancio; 

PREMESSO CHE: 

- nel sopracitato avviso è stato riportato un importo a base di gara di € 8.000,00 I.V.A. inclusa;  

- in data 23/07/2020 sono state spedite mediante SARDEGNA CAT, rfq_358059, le lettere di invito alle ditte come 

sotto riportato: 

 

 

n° Ditta 

1 FATICONI SPA 

2 NICOLA ZUDDAS SRL 

3 SETCOM di GABRIELE DIANA 

4 SIST.EL INFOMATICA SRL 

5 Tecnoengi SRL 

6 XSYSTEMS SRL 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  Responsabile Procedimento: SILVIA BASSU  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ACCERTATO che entro il termine stabilito delle ore 13.00 del 29/07/2020 hanno fatto pervenire offerte le seguenti 

imprese: 

Prot. Data Ditta 

1 Tender_208299 29/07/2020 ore 09:25 NICOLA ZUDDAS SRL 

così come risulta dalla procedura informatizzata SARDEGNA CAT, facente parte integrante del presente verbale anche 

se pur non materialmente allegato; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10 della Lettera invito / Disciplinare di gara, approvato con la suddetta 

Determinazione del Servizio Tecnico 42 del 17/07/2020, si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta, se valida; 

VERIFICATO CHE la busta contente la risposta tecnica pervenuta da parte dell’unica Ditta offerente è regolare, 

firmata digitalmente, ed è formalmente corretta; 

DATO ATTO CHE la Ditta offerente viene ammessa all’apertura dell’offerta economica; 

VERIFICATO CHE la busta contente l’offerta economica della predetta Ditta, offerente è regolare, firmata 

digitalmente, ed è formalmente corretta  

PROVVEDUTO alla sua apertura e ottenuto il seguente risultato: 

 

Ditta 
Importo a base di 

gara 

Offerta (esclusa 

I.V.A. di legge)  
I.V.A. di legge 

Contratto (inclusa 

I.V.A. di legge) 

NICOLA ZUDDAS SRL € 8.000,00 € 5.850,00 € 1.287,00 € 7.137,00 

Dato atto che la fornitura è stata registrata con CIG Z0E2DB3FC5; 

Visto il D.U.R.C., protocollo INAIL_22668913, dal quale si evince che la ditta risulta regolare ai fini della posizione 

contributiva con scadenza al 21/10/2020; 

Considerato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma viene riconosciuta 

all’operatore economico a tale titolo, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali (nel caso sussistano i suddetti rischi ne va dato atto nel provvedimento e va altresì specificato se tali 

rischi sono stati risolti tramite misure organizzative e comportamentali stabilite dal DUVRI o se si rende necessario 

corrispondere all’operatore economico il pagamento di somme per la gestione dei predetti rischi); 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 

9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. Di approvare e far propri i verbali estratti dalla piattaforma elettronica; 

3. Di affidare, per quanto descritto in parte narrativa, la fornitura e posa in opera di nuovo server rackcpu Intel 

XEON 10 core – 32 GB Ram – 4 HDD da 2,4 TB per raid 5 da 7 TB circa – doppio alimentatore (rindondante), 

Sistema Microsoft Server 2019 per 2 VM + 10 licenze cal, NAS aggiuntivo di backup VM con 2 dischi da 8 TB 

(raid 1 – 8 TB) compresa l’installazione Hardware e configurazione hardware con intervento urgente di 

collaudo e codifica hardware; l’installazione e migrazione server virtuale di dominio Windows 2012 a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  Responsabile Procedimento: SILVIA BASSU  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Windows 2019; l’installazione VM vergine Windows 2019 per procedure Siscom, in uso agli uffici comunali, 

alla ditta NICOLA ZUDDAS SRL con sede in via Dante n. 36 09100 Cagliari (CA); 

4. Di dare atto che col presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito con la 

determinazione del Servizio Tecnico n.42 del 17/07/2020; 

5. Di impegnare a favore della ditta NICOLA ZUDDAS SRL la somma di € 7.137,00 IVA inclusa, con imputazione al 

capitolo 5970/7/3 del bilancio dell’esercizio 2020; 

6. Di precisare che la fornitura verrà eseguita dall’operatore aggiudicatario dell’appalto entro 15 (quindici) giorni 

dall’aggiudicazione; 

7. Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito della presente procedura 

d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento:  

- verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario in quanto comporta impegni di spesa e diventerà 

esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

- andrà pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni. 

 

 

Allegati 

- Verbale estratto da Sardegna CAT 

- DURC 

 

 
 

Il responsabile dell’Ufficio Tecnico 
F.to : Sig. Salvatore DAGA 

 
 
 

 

 
 
  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  Responsabile Procedimento: SILVIA BASSU  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 

Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 

Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : /to Gualtiero Mameli 

 
 
 

 


